

Số: /KH-THPTHH4

Hiệp Hòa, ngày tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động, bảo đảm an toàn cho học sinh trong thời gian trước, trong và sau hè năm 2023

Thực hiện Công văn số 644/SGD&ĐT-GDTH-CTTT, ngày 09 tháng 5 năm 2023 của Sở GD&ĐT Bắc Giang về việc tổ chức các hoạt động, bảo đảm an toàn cho trẻ em, học sinh thời gian trước, trong và sau hè năm 2023;

Trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động, bảo đảm an toàn cho học sinh thời gian trước, trong và sau hè năm 2023 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của CBGV,NV và cha mẹ học sinh, các tổ chức xã hội tại địa phương về việc tổ chức các hoạt động, bảo đảm an toàn cho học sinh thời gian trước, trong và sau hè năm 2023;

Thông qua các hoạt động, bảo đảm an toàn cho học sinh thời gian trước, trong và sau hè năm 2023 nhằm tạo tâm thế phấn khởi, đồng thời chuẩn bị tốt các điều kiện bước vào năm học mới 2023 - 2024.

##### 2. Yêu cầu

- Phát huy hiệu quả trong việc tổ chức hoạt động hè của năm trước, đa dạng hóa hình thức tổ chức hoạt động cho học sinh phù hợp với các quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh theo mùa.

- Tổ chức hoạt động hè cho học sinh tạo phong trào thi đua sôi nổi; tạo môi trường rèn luyện, vui chơi an toàn, lành mạnh, đảm bảo ANTT, ATXH.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Công tác tham mưu, tuyên truyền, vận động

- Tổ chức tham mưu với các cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương chỉ đạo các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội có liên quan thực hiện việc tuyên truyền, chăm sóc, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho trẻ em, thanh thiếu niên, nhi đồng theo chức năng, nhiệm vụ trong dịp hè năm 2023.

- Nhà trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho cha mẹ học sinh về những kiến thức, kỹ năng đảm bảo an toàn và chăm sóc, giáo dục trẻ; quản lý thời gian, việc học tập, vui chơi, mối quan hệ của trẻ em, học sinh, việc sử dụng mạng xã hội theo đúng quy định của pháp luật; vận động cha mẹ học sinh tạo điều kiện cho con em mình được tham gia các hoạt động do địa phương, nhà trường tổ chức.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về quyền, bổn phận của trẻ em, phòng ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại, bạo hành trẻ em, thực hiện tốt công tác phòng ngừa tội phạm, phòng chống hành vi vi phạm pháp luật trong học sinh; phát hiện và có biện pháp xử lý kịp thời đối với những hành vi sai trái của học sinh; quản lý học sinh trong dịp hè, không để kẻ xấu lợi dụng, lôi kéo vào các tệ nạn xã hội. Phối hợp với các đơn vị liên quan phát động Tháng hành động vì trẻ em (tháng 6/2023); tuyên truyền và triển khai thực hiện các văn bản đảm bảo an ninh, an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh nhà trường.

- Thông báo lịch nghỉ hè, kế hoạch hoạt động hè của địa phương, nhà trường đến toàn thể cha mẹ học sinh và nhân dân trên địa bàn.

## **2. Tăng cường quản lý cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học**

- Nhà trường chỉ đạo GVCN tiến hành kiểm kê, bàn giao tài sản lớp học cho BGH nhà trường trước khi học sinh về nghỉ hè, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối cơ sở vật chất, trang thiết bị của nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch trực hè của CBGV, NV và học sinh khoa học, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối cơ sở vật chất, trang thiết bị của nhà trường.

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch duy tu, sửa chữa, xây mới cơ sở vật chất, cải tạo khuôn viên nhà trường; mua sắm bổ sung thiết bị, đồ dùng đảm bảo cho công tác dạy và học cho năm học mới.

- Triển khai kế hoạch duy tu, sửa chữa cơ sở vật chất phục vụ cho kì thi Tuyển sinh lớp 10 năm học 2023 - 2024 và kì thi Tốt nghiệp THPT năm 2023.

## **3. Triển khai công tác bàn giao, quản lý, tổ chức các hoạt động hè cho học sinh nhà trường**

- Đoàn trường xây dựng kế hoạch phối hợp với các Đoàn xã tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương và gia đình theo hình thức phù hợp với tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19 hiện nay; đồng thời quản lý, nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 của địa phương; đề nghị các tổ chức Đoàn, Đội tại địa phương nhận xét, đánh giá học sinh sau kỳ nghỉ hè.

- Đoàn trường phối hợp với Đoàn xã tổ chức các hoạt động chăm sóc, phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng, công trình ghi công liệt sĩ ở địa phương; giao lưu với cựu chiến binh, cán bộ lão thành cách mạng, anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân; tham gia các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” nhân ngày Thương binh liệt sĩ (27/7); tổ chức các hoạt động hè cho học sinh tại địa phương.

- Tăng cường công tác phối hợp với địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng, chống đuối nước; tai nạn thương tích; phòng, chống xâm hại, bạo hành trẻ em; phòng, chống tội phạm, ma túy, các tệ nạn xã hội; giáo dục pháp luật về trật tự ATGT; vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; phòng, chống bão lụt, thiên tai, hỏa hoạn; phòng, chống dịch bệnh Covid-19; xử lý các vụ việc phức tạp...

- Tổ chức cho học sinh tham gia các đội, nhóm Thanh niên tình nguyện trên địa bàn dân cư do Đoàn Thanh niên địa phương quản lý như: hỗ trợ kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10, kì thi tốt nghiệp THPT năm 2023, giúp học sinh nghèo, học sinh bỏ học có điều kiện trở lại trường học, vệ sinh môi trường, chăm sóc thiếu niên, nhi đồng...

- Quan tâm tới học sinh là gia đình chính sách, có hoàn cảnh khó khăn, chậm tiến,...; quản lý, giáo dục những học sinh chưa ngoan. Cảnh giác với việc tuyên truyền của các hội, tôn giáo hoạt động trái phép trên địa bàn.

#### **4. Đẩy mạnh công tác bảo đảm an toàn cho học sinh:**

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, trọng tâm là Công văn số 2113/UBND-KGVX ngày 26/4/2023 của UBND tỉnh về tăng cường đảm bảo an toàn cho học sinh trong trường học; Công văn số 1239/CAT-CSHS ngày 19/4/2023 của Công an tỉnh về phối hợp giáo dục, quản lý học sinh, sinh viên, phòng ngừa vi phạm pháp luật (gửi kèm Công văn này). Thường xuyên kiểm tra, giám sát, nghiêm cấm học sinh mua và sử dụng các loại thức ăn, đồ uống, đồ dùng, đồ chơi không đảm bảo an toàn từ bên ngoài trường; có biện pháp xử lý nghiêm đối với học sinh cố tình vi phạm nhất là giai đoạn từ nay đến khi học sinh nghỉ hè.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân, phụ huynh phối hợp cùng nhà trường hướng dẫn cho học sinh nhận biết các dấu hiệu và tác hại của việc sử dụng thực phẩm, đồ uống không rõ nguồn gốc, xuất xứ, nhất là thực phẩm, đồ uống có nguy cơ pha, tẩm chất độc hại, gây nghiện; thường xuyên quan tâm đến mọi hoạt động của con em mình, kịp thời phát hiện những biểu hiện bất thường và không cho con em mua các loại thức ăn, đồ uống, đồ dùng, đồ chơi không đảm bảo an toàn trước cổng trường.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa gia đình- nhà trường- xã hội trong công tác giáo dục học sinh; quy chế phối hợp nhà trường với cơ quan công an địa phương trong công tác bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục. Các nhà trường chủ động mời báo cáo viên trong cơ quan công an tham gia các buổi giáo dục, tuyên truyền thông qua hoạt động ngoại khoá, hoạt động trải nghiệm, nói chuyện chuyên đề, các cuộc thi tìm hiểu dưới dạng bài viết hoặc sân khấu hoá... về đề tài phòng, chống tội phạm nhằm nâng cao nhận thức về pháp luật cho học sinh.

- Tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, không tụ tập gây rối trật tự công cộng, cố ý gây thương tích, chia sẻ các vụ việc tiêu cực lên mạng xã hội nhằm lôi kéo, kích động người khác tham gia gây mất trật tự, an toàn xã hội. Rà soát, lập danh sách những học sinh thường xuyên vi phạm kỷ luật, vi phạm nội quy của trường, vi phạm các quy định của pháp luật đã bị xử lý để cùng với gia đình, chính quyền địa phương, lực lượng công an cơ sở có biện pháp quản lý, giáo dục giúp các em tiến bộ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, quản lý, giáo dục học sinh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật; thống kê, báo cáo, đánh giá về tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến học sinh theo quy định.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động, bảo đảm an toàn cho học sinh thời gian trước, trong và sau hè năm 2023 phổ biến đến toàn thể CBGV, NV và học sinh nhà trường.

- Báo cáo tình hình hoạt động, bảo đảm an toàn cho học sinh thời gian trước, trong và sau hè năm 2023 của nhà trường về Sở theo quy định.

#### 2. Công đoàn, Đoàn thanh niên

- Công đoàn, Đoàn TN tổ chức tuyên truyền phổ biến Kế hoạch tổ chức các hoạt động, bảo đảm an toàn cho học sinh thời gian trước, trong và sau hè năm 2023 đến CBGV, NV và học sinh nhà trường.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, Zalo, Facebook nhằm phổ biến công tác đảm bảo toàn cho học sinh thời gian trước, trong và sau hè năm 2023.

#### 3. Giáo viên chủ nhiệm

- Phổ biến Kế hoạch tổ chức các hoạt động, bảo đảm an toàn cho học sinh thời gian trước, trong và sau hè năm 2023 đến học sinh và PHHS để nắm bắt và thực hiện.

- Tổ chức cho học sinh kí bản cam kết đảm bảo an toàn cho học sinh thời gian trước, trong và sau hè năm 2023 có xác nhận của PHHS và nộp về BGH nhà trường.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin học sinh trong công tác đảm bảo an toàn cho học sinh thời gian trước, trong và sau hè năm 2023, báo cáo BGH nhà trường tình hình của lớp trước ngày 20/08/2023 để nhà trường tổng hợp báo cáo Sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động, bảo đảm an toàn cho học sinh thời gian trước, trong và sau hè năm 2023 của trường THPT Hiệp Hòa số 4.

Đề nghị CBGV, NV và học sinh nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- mail: [phongth@bacgiang.edu.vn](mailto:phongth@bacgiang.edu.vn) (b/c);
- CBGV, NV, HS (t/h);
- Lưu VP.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Đức Toàn**